نظریه‌پردازان اصلی این مکتب، مولانا قاسم نانوتوی<sup>۲</sup> و شیخ احمد کنگوهی<sup>۳</sup> بودند که اولین مدرسه را با کمتر از بیست محصل در سال ۱۸۶۷م. تأسیس کردند. مدرسه دیوبند که در مسجد «چته»<sup>۴</sup> گشایش یافت (۱۵ محرم ۱۲۸۳ق. ۳۰ مه ۱۸۶۶م) و با یک محصل به نام محمود الحسن و یک استاد به نام مولوی محمود کار خود را آغاز نمود، به مرور گسترش پیدا کرد و تعداد زیادی از میان طبقات فرودست و فرزندان خرده‌مالکان و پیشه‌وران را در خود پذیرفت (ناظمیان فرد، ۱۳۹۰: ۱۳۳).